



Křenovický zpravodaj

Listopad 2011

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 54

Děje se v obci

- V sále obecní hospody byla dokončena oprava pódia a na dvoře obecní hospody byla skupinou historického šermu Buhurt za finanční podpory obce opravena dřevěná tvrz.
- Na zahradě nově zřízené mateřské školky na Václavské ulici byly provedeny poslední úpravy – byl vydlážděn chodník a provedena renovace přístřešku.

Obecní úřad informuje

• ZMĚNY V PROVOZU SBĚRNÉHO DVORA

Vzhledem k připravované rekonstrukci sběrného dvora dojde k **dočasnému přemís-
tění sběrného dvora do náhradních prostor.**

Stávající sběrný dvůr bude pro veřejnost **naposled otevřen v sobotu 29. 10. 2011.**

Náhradní prostory jsou zajištěny v **areálu bývalé sýpky na ulici Školní přímo naproti budovy obecního úřadu**, kde bude **zahájen provoz v sobotu 5. 11. 2011.**

Provozní doba sběrného dvora se nemění.

- Vzhledem ke změnám v agendě občanských průkazů bude možné požádat o vydání občanského průkazu na místním OÚ v **Křenovicích pouze do 30. listopadu 2011.** Po tomto termínu bude vydávání občanských průkazů jen v kompetenci Městského úřadu ve Slavkově u Brna, kde je možné podat žádost o stávající typ občanského průkazu jen do 14. prosince 2011.
- Upozorňujeme neukázněné majitele psů na povinnost při venčení svých miláčků, odstranit znečištění veřejného prostranství psími exkrementy.

- V pondělí 21. listopadu 2011 ve 14:30 ve sportovní hale na ul. Bratří Mrázků proběhne exhibiční vystoupení moderní gymnastky Nataly Hamříkové z Křenovic. Obec Křenovice srdečně zve všechny občany na toto setkání.

Křenováček v Luhačovicích

Ve dnech 9.–11. září 2011 se dětský soubor Křenováček zúčastnil XIX. Mezinárodního festivalu dětských folklorních souborů „Písni a tancem Luhačovice“. Snahou organizátorů bylo od počátku festivalu vytvořit příležitost k setkávání dětských folklorních kolektivů z Čech, Moravy a Slezska se soubory z dalších zemí, k jejich vzájemnému poznávání a navazování přátelských vztahů.

Nejinak tomu bylo i letos. Čechy zastupovaly soubory Červánek z Hradce Králové a Kamínek ze Žďáru nad Sázavou, Moravu domácí Malé Zálesí a Křenováček, Slezsko Vonička z Havířova. Ze zahraničních souborů přijaly pozvání soubory Jonce Hristovski ze Skopje (Makedonie), Ural z Čeljabinska (Rusko) a Jadlovček z Margecan (Slovensko).

Program festivalu byl velice pestrý, ale současně velmi náročný. Nespočíval jen v samotných festivalových programech pro diváky, ale také v řadě zkoušek společných nástupů a závěrů, společenských setkání, nebo i ve výuce tanců.

Křenováček se představil nejprve v pátečním pořadu domácích souborů. Obecenstvo bylo nadšené přirozenou hravostí dětí, kroji odpovídajícími věku a činnostem dětí. Děti z Křenováčku byly jednoznačně nejmladšími účastníky, nedaly se ale přehlédnout. I když nebyly zrovna na jevišti, přitahovaly pozornost fotografů a kolemjdoucích návštěvníků skákáním panáka na písku Lázeňského náměstí a jiným trávením dlouhé chvíle.

V sobotu po dopolední zdlouhavé a nepříjemné zkoušce následovala odpolední dvacetiminutová prezentační vystoupení všech souborů na Lázeňském náměstí a po něm dvouhodinový hlavní program, spojený s vyhlášením celostátní soutěže Vesnice roku. V něm Křenováček ukázal taneční hry z Brněnska. Na večerním společenském večeru s výukou tanců jsme naučili všechny účastníky festivalu naši Šotyšku a naopak jsme se naučili krokové variace tanců z Luhačovického zálesí, chorovody z Makedonie, čardáš ze Slovenska a další tance.

Neděle začínala jarmarkem na lázeňské kolonádě. Hlavní program vypukl opět v odpoledních hodinách. Nejprve prošel městem průvod. Na každé zastávce tanec. V úmorném horku už jen to byl výkon hodný obdivu. Děti se snažily a byly za to po zásluze oceněny zájmem a potleskem kolemjdoucích. V hlavním programu jsme předvedli pásma Hrajeme si na řemesla. Na rozdíl od jiných souborů mělo naše vystoupení děj a vtip, což diváky zaujalo. Pásma se dětem povedlo, i přes veškerou únavu bylo výborně podané. Po společném závěru a ukončení festivalu následoval převlek v autobuse a odjezd domů – i když se, hlavně těm starším, vůbec odjet nechtělo.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří nás přijeli do Luhačovic podpořit. Účast asi třiceti „domácích“ nás opravdu potěšila.

Velký dík patří také dětem, které Křenovice na tak náročném festivalu reprezentovaly, a jejich vedoucím. Byli to: Kája Bartáková, Lucka Štouračová, Tereška Stehlíková, Verunka Andrášková – všechny 2. třída, Zuzka Matějková, Zuzka Doležalová, Anička Lázničková, Tereška Leová – 3. třída, Martinka Floriánová, Hanička Kosíková, Andrej Holoubek (Holubice) – 4. třída, Petr Menšík, Tereza Procházková, Simona Grossová – 5. třída, Lucka Floriánová, Lucka Šlesingerová, Vendula Přikrylová, Karolína Dusbabová, Kamila Daňková, Lucka Divišová (Nesovice) – 6. třída, Alice Bínová a Žaneta Háková – 7. třída. Muzika a holky pro všechno Nella Kokešová a Iva Mazálková. Jako dohled tentokrát pomohly Kamila Mazálková a Lenka Andrášková. Všichni zúčastnění si z Luhačovic odvezli nezapomenutelné zážitky a také bohaté zkušenosti.

Křenováček opět dokázal, že patří ke špičkovým souborům v republice a dokáže se ctí reprezentovat i na mezinárodní úrovni.

Regina Kokešová – vedoucí DFS Křenováček

CESTA ČESKÝM RÁJEM

V létě 2011 se Skupina historického šermu Buhurt z Křenovic u Slavkova rozhodla zrealizovat projekt s názvem Cesta Českým rájem. Jednalo se o putování středověké divadelní společnosti jen za použití dobového vybavení. Během cesty nabídla skupina divákům na hradech Trosky, Kost, Valdštejn a na zámek Hrubá Skála k shlédnutí středověkou šermířsko-divadelní hru Blázen Ferrarský od autora Mgr. Romana Rychlého. Celý projekt začíná v sobotu 2. července 2011 příjezdem v 10 hod. na tábořiště Svitačka pod hradem Trosky. Po zbudování středověkého dobového ležení vyrazíme za velmi studeného a větrného počasí s naloženým povozem vzhůru na hrad. Zde účinkujeme v 16 a v 17 hod. Neděle 3. 7. 2011 nás od rána vítá hustým deštěm. Na snídani dostáváme čerstvě nadojené mléko od krávy pana správce Svitačky. Uvařená kaše nám lepší náladu, přestože stále prší. Stěhujeme nad ohniště táborovou plachtu, středem ležení nám protéká potok. Tento den pro nepřízeň počasí rušíme obě představení na Troskách v 11 i v 15 hodin.

Protože se živíme dobovou krmí, uvádím pro zajímavost recept na jedno z těchto jídel: Kaši dobrů z vajec (pro 12 osob) takto dělají: vezmi smetany neb mléka (asi 6 litrů), coť se zdá mísu neb dvě. Rozbij vejce deseti, daj na mísu a mezi ně krupice s přehrsti neb což chceš a rozmíchej čistě spolu. Ošafraň mléko a daj do něho trošku másla, zasole, coť se dá. A když by počalo zvířati, vlijž tam ty vejce a míšej čistě lopatkou neb lžící, až se čistě zhustne. (Zapsal alchymista Bavor Radovský z Husti-vař l. p. 1591.)

V pondělí 4. 7. 2011 vyrazíme s naším ručně taženým povozem na zámek Hrubá Skála. V poledne začíná opět pršet. V 17 hodin vystupujeme s naší hrou. Na červenec je pořádná zima, ale už našťěstí neprší. Po představení pokračujeme v cestě skalním

městem a večer přijíždíme na hrad Valdštejn. Pánové si budují ležení na nádvoří hradu, dámy spí v reprezentačním sále. Popíjíme čaj od pana kastelána a posloucháme pěveckých sbor, který nacvičuje v hradní kapli. Pomalu usínáme dosti unaveni.

Úterý 5. 7. 2011 nás vítá sluníčko. Procházíme se hradem a v 11 hodin vystupujeme na nádvoří. Pro velkou návštěvnost se rozhodujeme přidat další vystoupení ve 14:30. Po vystoupení vyrážíme na zpáteční cestu do našeho ležení pod Troskami.

Ve středu 6. 7. 2011 se vydáváme vzhůru na hrad Trosky. Povoze je čím dál těžší, teplo úmornější a kopec strmější. Vystupujeme opět dvakrát, dopoledne a odpoledne. Večer navštívujeme Skalní město Apolena, kde začínáme natáčet náš dokument z cesty Českým rájem.

Ve čtvrtek 7. 7. 2011 vstáváme brzy ráno, abychom vyrazili co nejdříve na cestu na hrad Kost. Cestou jsme opět středem pozornosti, a to nejen na zemi, ale i ve vzduchu. Přilétá se na nás podívat pilot letadla prášující nedaleké pole. Několikrát nás obkrouží a mává nám z kabiny, což mu s nadšením oplácíme. V 11 hodin přijíždíme na hrad a v 15 hod. hrajeme představení Blázen Ferrarský. Ubytování jsme v hradní galerii.

V pátek 8. 7. 2011 nám začíná ráno neradostně. Prší a hlavní představitel naší hry je nemocen. Rušíme vystoupení, které mělo být v 11 hodin, pokračujeme alespoň v natáčení našeho dokumentu a ve 14 hod. využíváme pozvání na rytířský turnaj skupiny Ordo Cromen pod hradem Kost.

V sobotu 9. 7. 2011 končíme putování posledním vystoupením na hradě Trosky. Dopoledne pomalu balíme ležení. Odpoledne nakládáme vůz a za úmorného tepla vyrážíme vzhůru na hrad. V 17 hodin hrajeme poslední představení a po návratu do ležení naše Cesta Českým rájem končí.

Akce se zúčastnilo 13 osob (1 dítě, 3 ženy, 9 mužů).

Na závěr chci dodat, že naše putování, při kterém jsme se potýkali občas s nepřízní počasí, nemocí či jinými nástrahami, nás prověřilo po stránce fyzické i psychické. Důležité ale je, že naše dojmy a zážitky, které si odnášíme, v nás vyvolaly chuť zrealizovat v budoucnu další podobný projekt s putováním v čase i prostoru.

Petr Žampach

Příjemně strávená sobota aneb badmintonový turnaj dvojic

V sobotu 1. října 2011 se uskutečnil v sále Orlovny badmintonový turnaj dvojic. Chci poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci této akce, zvláště pak panu Zdenku Hrabálkovi, a těm, kteří této příležitosti k protažení těla využili. Turnaje se zúčastnilo devět dvojic a myslím, že jsme si dobře zasportovali. Věkový limit byl stanoven v rozmezí 6–66 let. Skutečnost lehce zúžila rozmezí, dle mého odhadu na cca 13–49 let. Takže jsem byl „kmetem“ startovního pole. Všichni dali do hry maximum sil i sportovního umu. Boje ve skupinách i v play off byly nelítostné, ale ve sportovním duchu, a vše se odehrálo v příjemné a přátelské atmosféře. Není podstatné, kdo na které pozici skončil. Důležité je, že jsme nestrávili sobotu „na gauči“, ale

aktivním pohybem a úspěšně jsme se oprostili od (podle věku) školních i pracovních starostí.

Závěrem konstatuji, že několik dvojic „by se ještě vešlo“ do startovní listiny. Takže, příště neváhejte a přijďte se také „vyřádit“.

Radim Svoboda



ZO ČZS Křenovice pořádala 8. a 9. 10. 2011 již 8. ročník Podzimní výstavy, na které předvádí občané své umění pěstitelské a rukodělné.

Výstava se vydařila, zúčastnilo se 14 pěstitelů. Největší dýni dodal pan Palatka. Již tradičně se zúčastnili pan Růžička, paní Šmerdová, pan Ondřej Spáčil, manželé Kopečkoví. Marek Žoužela dodal několik druhů dýní, které bylo možno i zakoupit.

Ke kráse výstavy opět přispěly i děti z mateřské školy svými výtvarnými dílky s podzimní tematikou.

Bylo možno zakoupit přírodní mýdla, medové zboží, dekorace do bytu a nechybělo i občerstvení a ohřívána medovina.

Rok na indickém venkově

V pondělí 17. října 2011 v 18.00 hodin v sále na Václavské ulici jsme měli možnost být při tom! Při čem? Přijeli k nám hosté z Moravských Knínic – Marie a Karel Dvořákoví, aby nám vyprávěli o svých zážitcích z Indie.

Ona lékařka, on strojní inženýr. Po dokončení studií a po svatbě se rozhodli odjet jako dobrovolníci do zahraničí. Odcestovali do jihoindického státu Karnataka, konkrétně dle Indů do vesničky Deodurga s 22 tisíci obyvateli, kde strávili rok ve škole pro chudé děti, kterou vedou Salesiáni. Učili děti anglicky, pomáhali s doučováním dětí, ošetřovali nemocné, věnovali potřebným svůj čas. To vše v rámci programu Adopce nablízko.

Mohli jsme se dozvědět, že v Indii je až 90% negramotnost. Není běžné si vybrat svého životního partnera. To zajistí rodiče a novomanželé se spolu uvidí poprvé až ve svatební den. To, že muž svou ženu bije, je samozřejmostí. Indové při jídle nepoužívají příbor – jedí rukama. Základ většiny jídel tvoří rýže politá pálivou omáčkou s různou příchutí. Většina dívek v Deodurge nosí některý z tradičních místních oděvů. Buď sári, anebo čuridar. Indové zbožňují kriket, i když národním sportem je pozemní hokej. Chudoba je tam pro nás nepředstavitelná. Na snímku jsme viděli ordinaci lékaře téměř na ulici, za pruhem látky už se dávala infúze, rentgenovalo se a prováděly další zákroky.

Svojí přednáškovou činností se snaží manželé Dvořákoví podporovat další dobrovolníky programu Adopce nablízko. Všem, kteří na přednášku přišli a přispěli svým příspěvkem na program Adopce nablízko, patří velký dík a odměna ve formě

poutavého vyprávění doplněného promítáním fotografií. O tom, že vyprávění bylo opravdu poutavé, svědčí fakt, že i Ti nejmenší posluchači (4–5leté děti) vydrželi celých 90 minut sedět a sledovat celou besedu.

Marcela Drápalová

Pochod slavkovským bojištěm - II. ročník

Český svaz turistů kompletně vyznačil novou turistickou trasu vedoucí přes slavkovské bojiště, a to ze Slavkova přes Křenovice na Mohylu míru (zelená turistická značka). Skupina historického šermu Buhurt, napoleonská sekce, by vás proto ráda pozvala k projití této nově dokončené trasy. Zájemci o tento pochod po stopách slavkovské bitvy mohou přijít **v sobotu 26. listopadu 2011 na horní nádraží v Křenovicích**, odkud odjedeme **vlakem v 7.54** do Újezda u Brna. Pěšky se od nádraží vydáme ke kapličky sv. Antonína Paduánského a potom na Mohylu míru, kde se můžeme občerstvit v místní kavárně či navštívit expozici v muzeu. Dále budeme pokračovat k pomníku nad Zbýšovem a přes hromadné hroby nad naší obcí zpět do Křenovic. Celá trasa měří cca 13 km a pro více zdatné může cesta pokračovat až do Slavkova, odkud se mohou dopravit zpět opět vlakem, a to s odjezdem v 13.17, 15.17 nebo 17.17 směr Brno. Věříme, že se nám vydaří počasí, a my tak týden před samotnými vzpomínkovými akcemi si společně projdeme bojiště. Pro děti bude připravena malá odměna. Uniformovaní vojáci v hojném počtu jsou pochopitelně vítáni.

Oldřich Bartošek

KOS Křenovice připravuje a informuje



✓ oblast výtvarná – tvořivé dílny

9. listopadu – pro zájemce z řad žáků školy – *svícen metodou spékaného skla*

17. listopadu (státní svátek) v 9.00 – pro všechny zájemce *fusing (zpracování skla)*

19. listopadu – pro všechny zájemce – *novinky ve výtvarných technikách*

14. prosinec – pro zájemce z řad žáků školy – *anděl ze šustí*

22. prosinec – *vánoční tvoření* pro žáky školy

Informace o školních akcích získají děti od svých třídních učitelů, od vedoucích kroužků, na školních nástěnkách.

Informace o akcích pro veřejnost najdete na stránkách školy (www.zskrenovice.cz – sekce KOS), u hlavních organizátorek – V. Bartákové a H. Patschové (544 223 131 nebo hpatschova@zskrenovice.cz).

✓ oblast sportovní

Vedoucí sportovních her a cvičení rodičů s dětmi Romana Hamzová žádá rodiče malých sportovců, aby v případě, že používají e-mail, zaslali zprávu se jménem svého

dítěte na adresu krenovice-cviceni@seznam.cz. Budou pak elektronicky informováni o změnách v termínech cvičení, o novinkách, připravovaných akcích a komunikace se zjednoduší.

Malí sportovci se mohou v letošním roce ještě těšit na ukázkou vystoupení české reprezentantky Nataly Hamříkové a na Mikulášské sportování.

✓ **zájezd do předvánoční Vídně – středa 21. prosince**

KOS Křenovice společně se základní školou připravuje zájezd do předvánoční Vídně. Zájezd bude určen jak pro všechny žáky školy (od 1. do 6. třídy pouze v doprovodu rodičů), tak i pro širokou veřejnost.

Připravovaný program: návštěva barokního zámku Schönbrunn (muzeum kočárů, park, vánoční trhy), procházka centrem Vídně, vánoční trhy před radnicí, aj.

Další informace naleznete na www.zskrenovice.cz – KOS začátkem listopadu. Informace podá Jitka Schovancová (602 763 683 – muli.s@seznam.cz).

J. Schovancová

Tradiční pletení adventních věnečků

se uskuteční

v sobotu 26. listopadu 2011

ve 14 hod. v malém sále

v 1. patře Orlovny

Přijďte se adventně naladit,

srdečně zve jednota Orla



Hasičský sbor Křenovice
ve spolupráci s křenovickými stárky
srdečně zve všechny naše občany na

KATEŘINSKOU ZÁBAVU

spojenou s KÁCENÍM MÁJE

akce se koná v sobotu 26. listopadu 2011

od 20:00 hodin

ve Společenském sále na Václavské ulici.

K tanci a poslechu hraje skupina RIO Křenovice.

Oznámení

Hasičský sbor ve spolupráci s obcí připravuje na podzim jednorázový sběr elektroodpadu. Budou se sbírat veškeré elektrospotřebiče, podobně jako je tomu ve sběrném dvoře. V případě potřeby, zejména u seniorů, hasiči pomohou nebo vynesou velké elektrospotřebiče z domácností. O termínu tohoto sběru budete předem informováni v místním rozhlasu, na obecních vývěškách a na internetu.

Připravuje se

Francouzové v Křenovicích

**Skupina historického šermu Buhurt, KEN a obec Křenovice
si vás dovolují pozvat při příležitosti**

206. výročí Bitvy tří císařů

**do historického ležení francouzských vojsk ve dvoře Obecní hospody,
k malé šarvátce vojenských jednotek Na Liškově,
na pochod k hromadným hrobům na Zlaté hoře,
k malému pietnímu aktu u božích muk
a slavnostnímu nástupu a čestné salvě u pomníku M. I. Kutuzova.**

V pátek 2. prosince 2011 od 16 hodin bude veřejnosti přístupné improvizované vojenské ležení, kde, jako již tradičně, uvidíte vojáky a markytánky ve francouzských a rakouských uniformách kolem táborových ohňů. Ve dvoře s dobovými rekvizitami, povozy a kanóny pak spatříte civilisty v historických kostýmech, kováře a vojenské kuchaře při opékání selete. V provozu bude rovněž střezené dobové vězení pro dezertéry, neposlušné vojáky a jinou podobnou chátru. Můžete také nahlédnout do našeho velitelského štábu spojeneckých rusko-rakouských vojsk upraveného z naší klubovny. Rovněž zde uvidíte plně vybavený markytánský vůz, kde se dozvíte, co všechno markytánky pro vojáky zajišťovaly. V letošním roce posílí naše řady francouzská pěší jednotka z Polska, 1 Kompania Grenadierów 1 Legia Polsko-Włoska.

Pro návštěvníky nebude chybět prodej svařeného vína, uzených klobás a párků v rohlíku.

V 18 hodin se jednotky přemístí do ulice Na Liškově, kde předvedou malou šarvátku. Tradičně se zde utkají vojáci všech zúčastněných armád Bitvy tří císařů, Francouzi proti Rakušanům a Rusům.

V 19 hodin vyjdou za svitu pochodní jednotky uniformovaných vojáků, děti s lampióny a ostatní směrem ke Zlaté hoře. Zde u hromadných hrobů vojinů slavkovské bitvy uctíme památku padlých, kteří zde již 206 let odpočívají. Při tomto pietním aktu budou položeny květiny a vystřelena čestná salva. Zapálením svíček na hromad-

ných hrobech si symbolicky připomeneme utrpení všech, kteří zde leží. Potom se, jako každoročně, můžete zahřát u velkého ohně svařeným vínem nebo teplým čajem.

V sobotu 3. prosince dopoledne projde průvod francouzských dělostřeleckých a pěších jednotek obcí k Božím mukám k malému pietnímu aktu **v 11 hodin**.

V neděli 4. prosince proběhne **v Křenovicích v 10 hodin** slavnostní nástup vojenských jednotek u sochy M. I. Kutuzova v ulici Na Liškově. Zde zazní čestná salva a poté se jednotky přemístí na Mohylu míru ke společnému pietnímu aktu.



Základní organizace ČZS Křenovice pořádá

1. ročník

Vánoční výstavy

se soutěží o nejhezčí vánočku a cukroví



Přineste své voňavé umění k soutěžení a vánoční dekoraci k výzdobě

Ve společenském sále na Václavské ulici

Sobota 3. 12. 2011 od 9:00 do 17:00 hod

Neděle 4. 12. 2011 od 8:30 do 17:00 hod.

Možná přijde i Mikuláš. Možno nakoupit vánoční dárky, medové zboží,
k zahřátí ohřívána medovina.

Srdečně zveme nasát předvánoční atmosféru.

Přijďte si příjemně prožít předvánoční atmosféru

do dílny Drahomíry Svobodové "U Splavu", Příční 646, Křenovice u Slavkova.

Od pátku 2. prosince do neděle 11. prosince 2011

nás čeká adventní setkání, tvorba keramických dárečků, posezení a koledování.

PLÁNOVANÝ PROGRAM: otvíráme v **pátek 2. 12.** od 14 do 19 h

sobota 3. 12. od 10 do 19 h

(Od 15 h přijďte na Vánoční setkání Uluráčků s povídáním a muzicírováním.)

neděle 4. 12. od 10 do 12 h, od 14 do 18 h – prodejní výstava

pondělí 5. 12. od 14 h – Předmikulášské tvoření dětí s rodiči

úterý 6. 12. – Mikulášské volno

středa 7. 12. od 14 h – Tvoření dětí i dospělých

čtvrtek 8. 12. od 14 h – Tvoření dětí i dospělých

pátek 9. 12. od 14 h – Tvoření dětí i dospělých

sobota 10. 12. od 10 h do 19 h – Prodejní výstava

neděle 11. 12. od 10 h do 18 h – Prodejní výstava

Vytvořit si můžeme drobnosti s vánoční tematikou, které budou do svátků k vyzvednutí v dílně. Shlédneme či nakoupíme velké i malé betlémy, keramické „krajkové svítilny“, andílky, adventní svícný, krmítka pro ptáčky a užitekovou keramiku.

Udělejte si radost, nakupte dárky, vezměte i rodinu a kamarády.

Těší se na vás Dadula.

Kontakt: www.drahomira.info, telefon: 777312434, www.webtrziste.cz/svobodova



Mateřské centrum Domeček Křenovice o.s.

1. V rámci projektu „Maminky maminkám“ zveme na přednášku **„Jak vybrat správnou dětskou obuv a předcházet plochým nožkám“** – ve čtvrtek **3. 11. 2011 v 17.00**. Součástí bude i názorná ukázka cviků na plochou nohu. Pro členy MC Domeček vstup zdarma, ostatní 30 Kč.

Pravidelný čtvrteční program bude probíhat souběžně beze změn – hernička otevřena již od 16 hodin, výtvarná dílnička od 16.30.

Na 1. prosinec je v rámci stejného projektu připraveno téma **„Vývoj a výchova dítěte k udržení suchých nocí“**.

2. Hernička s programem pro děti a jejich doprovod je pro velký zájem od poloviny října **nově otevřena** pravidelně také ve **čtvrtek** v době **od 9.30 do 11.30** hodin. Ostatní provozní hodiny, tj. **úterý od 9.30 do 11.30** a **čtvrtek od 16.00 do 18.00** zůstávají nezměněny.

3. Pravidelná **výtvarná dílna** pro děti předškolního a mladšího školního věku probíhá vždy ve **čtvrtek od 16.30 do 17.45**.

4. Pro nepřízeň počasí se v sobotu 8. 10. nekonala Stezka odvahy. Nebojácné děti ale o možnost prokázat svou odvahu neprijdou – akce proběhne v náhradním termínu, který bude včas oznámen.

5. Kontakty MC Domeček Křenovice: Web: www.domecek-krenovice.cz

E-mail: pf.radka@seznam.cz, tel.: 731 185 075

Těšíme se na Vaše náměty, připomínky a samozřejmě na Vaši návštěvu u nás v Domečku.

Mgr. Radka Pflimplová

Inzerát

Studio GENESIS:

Kosmetika, manikúra, P-Shine, parafínové zábaly, pedikúra – docházka i domů, prodej poukazů aj.

Hanka Lattenbergová, Příční 613, tel.: 723 666 766

studiogenesis@seznam.cz

Stříhání psů Křenovice

Nabízím veškerou úpravu psů
stříhání, trimování, koupání, vyčesávání
stříhání drápků v ceně úpravy
nyní možnost stříhání i přímo v Křenovicích
vše na tel. objednávku **602 666 833**
Zuzana Mašková, salón Dog-fashion, Alšova 10, Vyškov
www.dog-fashion.cz

!!!PILATES V KŘENOVICÍCH!!!

Vážení spoluobčané, od listopadu můžete navštívit mé hodiny tohoto efektivního cvičení, které:

- rozvíjí koordinaci, sílu, rovnováhu, ohebnost a dýchání
- pracovává zádové, břišní a hýžděové svalstvo, jako základ správného držení těla
- technika celkově vede k dlouhým, štíhlým svalům a správnému dýchání
- je vhodné pro mladší i starší, fyzicky aktivní i méně aktivní jedince

Více informací o této metodě na: **www.klarkapilates.vyjimecny.cz**

- budeme cvičit každé pondělí (19–20 hod) a neděli (18–19 hod) v sále na Domě dětí
- s sebou podložku a ručník, cena: 40 Kč za lekci, **1. lekce (6. 11.) ZDARMA!!!**

Tuto metodu již vyzkoušelo mnoho slavných celebrit, tak neváhejte a přijďte to zkusit také! ☺



Klára Drápalová

Čištění interiérů automobilů

Pneuservis – prodej pneumatik

Martin Brázda

Brněnská 304, 683 52 Křenovice

tel.: +420 731 161 582

bkservice@centrum.cz, **www.bkservice.cz**

Prodejna "U hřiště" (dříve trafika "u Vorlů") na Sokolské ul. nabízí kopírovací práce denně, mimo neděli, v době od 14 do 20 hod. V ostatní dobu na zazvonění.

Pavel Musil tel. 728210595

Značkové dětské oblečení na zimu

Vše najdete na našem internetovém obchodě

www.trempik.cz

Neplatíte poštovné – osobní odběr v Hruškách (u Slavkova), ve Slavkově u Brna, popř. v Brně nebo v Praze.

Pro všechny aktivní rodiče aktivních dětí, které si zaslouží kvalitní vybavení zhotovené podle českých norem a prověřené náročnými certifikacemi.

Oblečení: kombinézy, bundy, zateplené kalhoty, nepromokavé soupravy, softshellové bundy a kalhoty, tepláky, termoprádlo, ponožky, čepice. Batohy, spacáky, stany, návleky, vaříče a spousta dalšího...

Značkové dětské oblečení na zimu

Mgr. Iva Florianová

Advokátní kancelář

- tel.: +420 775 128 527
- e-mail: advokatka@iflorianova-ak.com
- sídlo kanceláře: Zahradnická 6, 603 00 Brno
- pobočka kanceláře: ulice ČSA 305, 684 01 Slavkov u Brna
- web: www.iflorianova-ak.com

OBLASTI PRÁVA

- ✓ *Obchodní právo*
- ✓ *Občanské právo*
- ✓ *Rodinné právo*
- ✓ *Trestní právo*
- ✓ *Pracovní právo*
- ✓ *Převody nemovitostí, Bytové právo*

Tenisový turnaj mládeže

Dne 24. září se za krásného slunečného počasí konal na kurtech v Křenovicích **turnaj děvčat a chlapců**. Mladí tenisté byli rozděleni trenérkou Janou Všetečkovou do pěti skupin dle věku a výkonností. Turnaje se zúčastnilo 23 mladých tenistů ve věku od pěti do šestnácti let.

Děti předvedly svým rodičům a přítomným divákům údery, které si již naučily. Byla radost se dívat, s jakým zápalem a nadšením, hlavně ti nejmenší, údery prováděli. Za své výkony byly všechny děti odměněny diplomy, medailemi a dárky.

Vítězové jednotlivých věkových kategorií: **Doubková Michaela, Jakubčík Tomáš, Doubek Štěpán, Pitronová Zuzana, Švanda Filip.**

Máte-li zájem přihlásit své děti do tenisu, máte možnost na tel. čísle **739 261 242**. Beru děti ve věku od pěti let a starší. Od října do dubna budou tréninky probíhat v křenovické **Orlovně**.

Jana Všetečková – trenérka

Hřbitove, hřbitove...

Naši občané jdoucí kolem křenovického kostela většinou ani nevědí, že původní hřbitov pro Křenovice a Hrušky byl kolem kostela, asi na ploše 50 arů. Tady pochovali své drahé naši předkové po několik století. Na hřbitov vedly dvě dřevěné brány. Jedna byla v těsné blízkosti sochy sv. Jana Nepomuckého, druhá vedla z nynější Svárovské ulice. Celý hřbitov byl obehnan 1 m vysokou kamennou zdí, pokrytou slaměným doškem a ze strany od nynější Svárovské ulice dřevěným šindelem. Vedle brány od Svárova stála zděná márnice z kamene a kotovic. Byla pokryta doškem. Kolem hřbitova byly vysázeny lípy. Lípa byla odedávna pokládána v českých zemích za nejkrásnější listnatý strom. Pod košatými lípami se naši předkové na hřbitově scházeli a modlili se za své drahé.

V dřívějších dobách se kolem kostelů hodně zakládaly hřbitovy (odtud německý název Kirchhof – lidově krchov), aby zemřelí odpočívali tam, kde obdrželi svůj duchovní život a aby věřící, vstupující do chrámu, byli upomenuti na povinnost pamatovat na zemřelé.

Dnes nemáme záznamů, podle kterých bychom mohli popsat, jak starý hřbitov vypadal. Jisté je, že to byly prosté venkovské hroby opatřené dřevěnými kříži s tabulkou se jménem, jen v málo případech železné nebo kamenné kříže. Před průčelím kostela stál velký dřevěný kříž, u něhož se kněz modlil vždy po pohřbu, než odešel ze hřbitova. Kolem hřbitovní zdi vedla cesta do školy, která zde byla až do roku 1856 (později zde byla radnice, knihovna, školní družina aj. – dnes je budova zbourána).

Začátkem 2. poloviny 19. století bylo započato s jednáním o přístavbě kostela. Proto bylo dohodnuto přemístit hřbitov, který zde rozšíření kostelní lodi bránil. Kromě toho také státní zákonodárství, které na sklonku minulého století začalo obracet zřetel k veřejnému zdravotnictví, žádalo, aby se hřbitovy nenalézaly v obvodu obydlí, a proto v Rakousku bylo nařízeno, aby všechny krypty, hřbitovy

nebo tak zvaná svatá pole, která se nacházejí v obvodu obydlených míst (měst a vesnic) byly uzavřeny a byly založeny jinde, v náležité vzdálenosti od obce.

Na základě tohoto předpisu také farní obce Křenovice a Hrušky zakoupily trhovou smlouvou od Vojtěcha hraběte z Kouniců za obnos 1056 zlatých pozemek pro zřízení nového prostornějšího hřbitova. Na tomto novém hřbitově (to je nyníšším) se začalo pochovávat v roce 1872.

Sborník Pod Mohylou míru (redakčně zkráceno)

Provoz ve sportovní hale v měsíci listopad

<u>Sobota 5. 11.</u>	Volejbal ženy, kr. př. I. tř. <i>VK Křenovice–Sokol Juliánov</i> v 10 a 13 h.
<u>Neděle 6. 11.</u>	Házená II. liga <i>pořádá Sokol Sokolnice</i> v 16 h.
<u>Sobota 12. 11.</u>	Turnaj ve volejbale k 50. výročí založení VK Hrušky od 9 h.
<u>Sobota 19. 11.</u>	Volejbal ženy, kr. př. I. tř. <i>VK Křenovice–Sokol Husovice</i> v 10 a 13 h.
<u>Neděle 20. 11.</u>	Házená II. liga <i>pořádá Sokol Sokolnice</i> v 16 h.
<u>Sobota 26. 11.</u>	Turnaj v volejbale veteránů <i>pořádá VK Křenovice</i> od 9 h.
<u>Neděle 27. 11.</u>	Turnaj žáků ve fotbale <i>pořádá Sparta Brno</i> od 8 h.

Architektonický počín roku 2011 v Křenovicích

Byla sestavena tříčlenná komise, kteréžto komise jsem se sám, demokraticky jmenoval předsedou.

Komise schválila své zásady.

Za prvé: Komise může zvolit co chce!

Za druhé: Komise se nikomu nezodpovídá!

Komise prošla Křenovice od nádraží k nádraží, od severo-západu k jihu a stanovila:

3. cena se neuděluje.

2. cena se neuděluje.

1. cena domy č. 57 a 64 Na Liškově v zelených kachličkách, jako by byl jeden.

Odůvodnění: Komise není povinna nikomu nic zdůvodňovat.

Komise stanovila opakování soutěže architektonický počín roku, za rok ve stejnou dobu.

Sule

Poděkování

Místní organizace Českého červeného kříže děkuje občanům, kteří přispěli finanční částkou na domov pro postižené děti LILA Otnice. Celkem bylo vybráno 14.245 Kč. Částka byla odeslána na adresu LILA Otnice dne 19. 10. 2011.

Redakční rada: zastupitelstvo obce

odpovědný redaktor:

MK ČR E 130337

www.obec-krenovice.cz

Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci

Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz)

e-mail: oukrenovice@politavi.cz

Místní skupina ČČK Křenovice**ve spolupráci s Občanským sdružením**
Diakonie Broumov

#

vyhlašuje**SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ**

- letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské),
- lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,
- látek (minimálně 1m², prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek),
- nepoškozených domácích potřeb (nádobí bílé i černé, skleničky),
- vatovaných přikrývek, polštářů a dek,
- obuvi – nepoškozené.

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:

- ledničky, televize, počítače a jiná elektronika, matrace, koberce – z ekologických důvodů,
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí,
- znečištěný a vlhký textil.

Sbírka se uskuteční :

v pátek	25. 11. 2011	od 14 do 18 hodin
v sobotu	26. 11. 2011	od 8 do 11 hodin

v obřadní síni obecního úřadu na Školní ulici v Křenovicích

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.